DESPACHO

Despacho CGGOV-APOIO nº 5099263/2025
Processo nº 23034.010527/2025-17
Interessado: Coordenação de Integração e Apoio às Compras Eletrônicas

À CIACEL,

Na qualidade de Diretora Substituta, autorizo a contratação de ferramenta digital para escrituração
fiscal, com base em dados do SIAFI e Tesouro Gerencial, nos moldes descritos no Ofício_IN nº 5056480

A contratação deverá ser realizada conforme a seguinte composição:

GRUPO ITENS ESPECIFICAÇÃO QUANTIDADE VALOR MENSAL VALOR TOTAL

1

1 Licença mensal de software com quantidade ilimitada de usuários 12 meses R$ 3.117,50 R$ 37.410,00

2 Implantação de software em ambiente virtual 1 unidade R$ 10.750,00 R$ 10.750,00

3 Consultoria e apoio técnico especializado 12 meses R$ 985,42 R$ 11.825,04

Total estimado da contratação: R$ 59.985,04

Por oportuno, ressalto o Registro ( 5096435) da COPCI, que informa que a modalidade de contratação
será por inexigibilidade de licitação prevista no art. 74, inciso I, da Lei nº 14.133/2021 , diante da inviabilidade de
compeHção devidamente comprovada por cer&ficado de exclusividade  emiHdo em favor da empresa TECAP
Inovações Tecnológicas Ltda. (CNPJ 50.679.969/0001-09).

Atenciosamente,

KAREN DE SOUSA COSTA
Diretora substituta de Tecnologia e Inovação

Documento assinado eletronicamente por KAREN DE SOUSA COSTA, Diretor(a) de Tecnologia e Inovação,
Substituto(a), em 02/10/2025, às 11:49, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no art. 6º, caput e §
1º, do Decreto nº 8.539, de 8 de outubro de 2015, embasado no art. 9º, §§ 1º e 2º, da Portaria MEC nº 1.042, de 5
de novembro de 2015, respaldado no art. 9º, §§ 1º e 2º, da Portaria/FNDE nº 83, de 29 de fevereiro de 2016.

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site
https://www.fnde.gov.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0,
informando o código verificador 5099263 e o código CRC F0904E05.

Referência: Processo nº 23034.010527/2025-17 SEI nº 5099263

Despacho 5099263         SEI 23034.010527/2025-17 / pg. 1